
 

Муниципальное образование Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 

№ 11 

 

 

Официальное издание 

Администрации Верх-Катунского сельсовета  

Бийского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Верх-Катунское 

2024 год 

 



1 

 

 

 

 

 

 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  
Бийского района Алтайского края  

 
 

N (11)  "29" ноября 2024 года 
 

Учредитель: Администрация Верх-Катунского сельсовета Бийского района  
Алтайского края. 

 
Адрес учредителя: 659374, Алтайский край, 

Бийский район, с. Верх-Катунское, улица Ленина, дом, 25. 
 

8 (3854) 770130 - ответственный секретарь Редакционного Совета. 
Тираж 2  экз. 

Распространяется бесплатно 
 

  



2 

 

 

 

 

 
 

Содержание  
сборника муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  
Бийского района Алтайского края 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 

 
  

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 13.11.2024 № 23 

Об исполнении бюджета муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края за 9 месяцев 
2024 года  
 

3 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 13.11.2024 № 24 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 
21.12.2023 г. № 45 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 
2024 год 
 

18 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 13.11.2024 № 25 

О внесении изменений в решение Верх-
Катунского сельского Совета депутатов 
Бийского района Алтайского края от 15.10.2019 
г. № 32 «О введении земельного налога на 
территории муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района 
Алтайского края 
 

21 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 13.11.2024 № 26 

О внесении изменений в решение Верх-
Катунского сельского Совета депутатов 
Бийского района Алтайского края от 15.11.2019 
г. № 40 «О налоге на имущество физических 
лиц на территории муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края» (в ред. от 
18.06.2021 № 23) 
 

22 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 13.11.2024 № 31 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 
02.03.2022 № 12 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края» (в ред. от 
26.06.2024 № 13) 
 

23 



3 

 

 

 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫВХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
13.11.2024            №  23 

с. Верх-Катунское 
 
 

Об исполнении бюджета муниципального 
образования  Верх-Катунский  сельсовет Бийского 
района Алтайского края за 9 месяцев 2024 года 
 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131 –ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Уставом  МО сельское поселение Верх - Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края, Верх - Катунский сельский Совет народных 
депутатов Р Е Ш И Л: 

 
1. Информацию об исполнении бюджета муниципального образования Верх -

Катунский  сельсовет Бийского района за 9 месяцев  2024 года принять к сведению. 
2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 

образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 

 

Отчет об исполнении бюджета Верх-Катунского сельсовета  
Бийского района Алтайского края 

за 9 месяцев 2024 года 
 
В бюджет сельсовета за 9 месяцев 2024 г. поступило доходов в сумме: 

8 101 608 руб.11 коп., что составляет 73 %  от запланированных за год, в том числе собственных 
доходов  1 998 370 руб.25 коп. 

Удельный вес собственных доходов  в общем объеме составил 24,6 процента. 
Поступления собственных доходов в 2024 г. в сравнении с 2023 г. увеличились на 1 078 

308 руб. 22 коп.  
Из районного и краевого бюджетов поступило средств в сумме 6 088 237,86, что на  1 166 

718,18 руб. больше в сравнении с 2023 г.  
 
Расходы бюджета поселения за 2024 г. составили 8 116 256,95 руб. или 72 процента от 

запланированных. 
 
Сельский бюджет выполнен по доходам на 73 процента и по расходам на 72 процента. 

 

Наименование показателя 
 План 2024 2023 

Доходы бюджета- ВСЕГО: 11094308,65 8101608,11 5841581,71 

Налог на доходы с физических лиц 433000 255081,51 255450,24 

Налог на имущество 524000 221775,47 82954,3 

Земельный налог с физических лиц 900000 353220,3 120437,03 

Земельный налог с юридических лиц 415000 287153,66 39825,83 

Госпошлина    

Аренда земли 3000 3336,64 3000,08 

Аренда имущества 422000 431660,28 348778,68 

Доходы от возмещения коммунальных услуг 130000 115067,39 69615,87 

ЕСН  75 0 

Продажа      325000 325000 0 

Прочие неналоговые (инициативные платежи) 32000 21000 0 

Безвозмездные поступления 7910308,65 6088237,86 4921519,68 

Дотация на выравнивание 2289500 1539986,61 1155340 

СУБСИДИЯ КРАЙ 3000000 2023767,6 0 

Прочие межбюджетные трансферты 1585008,65 1635008,65 2406079,68 

Субвенция ВУС 450900 338175 278100 

Межбюджетные трансферты 584900 551300 1082000 

 
Расходы бюджета- ВСЕГО: 11144308,65 8116256,95 6187407,18 

Глава муниципального образования 703600 435809,95 162525,38 

Центральный аппарат органов местного самоуправления 1879600 1541649,47 1628680,98 

Выборы    



5 

 

 

 

 

Резервный фонд 3000   

Другие общегосударственные вопросы 1049108 609687,49 124809,83 

Расчет вреда дамбы 203000 203000 140000 

ЧС 8800 8800  

ВУС 450900 276923,26 209619,57 

Дорожный фонд 615700 591100 1029000 

Взносы на капитальный ремонт 36800 20987,22 24522,16 

Строительство спортивной площадки 3000000 2044209,7  

Утилизация отходов 524000 521087,67 443747,13 

Организация и содержание мест захоронения 16400   

Уличное освещение 108400 93264,75 247048,6 

Прочие мероприятия по благоустройству поселения 160000 127338,8 125488,2 

Культура 2173500,65 1567777,97 2005136,11 

Доплаты к пенсиям 201500 74620,67 46829,22 

 

 
  



6 

 

 

 

 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
 

1. Доходы бюджета 
 

Наименование показателя 
Код 
стро
ки 

Код дохода по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденны
е бюджетные 
назначения 

Исполнено 
Неисполненн

ые 
назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 010 X 11 094 308,65 8 101 608,11 2 992 700,54 

в том числе: 

          
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

010 

000 
100000000000000

00 3 172 000,00 1 998 370,25 1 173 629,75 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

010 

000 
101000000000000

00 433 000,00 255 081,51 177 918,49 

Налог на доходы физических лиц 

010 

000 
101020000100001

10 433 000,00 255 081,51 177 918,49 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а 
также доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов 010 

000 
101020100100001

10 433 000,00 244 340,61 188 659,39 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а 
также доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 010 

000 
101020100110001

10 433 000,00 244 340,61 188 659,39 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 010 

000 
101020200100001

10 0,00 3 303,96 0,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 

000 
101020200110001

10 0,00 3 303,96 0,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) 010 

000 
101020300100001

10 0,00 7 436,96 0,00 



7 

 

 

 

 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 

000 
101020300110001

10 0,00 7 389,87 0,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (суммы денежных 
взысканий (штрафов) по соответствующему 
платежу согласно законодательству Российской 
Федерации) 010 

000 
101020300130001

10 0,00 47,09 0,00 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей) 010 

000 
101021300100001

10 0,00 -0,02 0,00 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 

000 
101021300110001

10 0,00 -0,02 0,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

010 

000 
105000000000000

00 0,00 75,00 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог 

010 

000 
105030000100001

10 0,00 75,00 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог 

010 

000 
105030100100001

10 0,00 75,00 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог (суммы 
денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 010 

000 
105030100130001

10 0,00 75,00 0,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 

010 

000 
106000000000000

00 1 839 000,00 862 149,43 976 850,57 

Налог на имущество физических лиц 

010 

000 
106010000000001

10 524 000,00 221 775,47 302 224,53 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений 010 

000 
106010301000001

10 524 000,00 221 775,47 302 224,53 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 010 

000 
106010301010001

10 524 000,00 221 775,47 302 224,53 

Земельный налог 

010 

000 
106060000000001

10 1 315 000,00 640 373,96 674 626,04 

Земельный налог с организаций 

010 

000 
106060300000001

10 415 000,00 287 153,66 127 846,34 

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 010 

000 
106060331000001

10 415 000,00 287 153,66 127 846,34 



8 

 

 

 

 

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 010 

000 
106060331010001

10 415 000,00 287 153,66 127 846,34 

Земельный налог с физических лиц 

010 

000 
106060400000001

10 900 000,00 353 220,30 546 779,70 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 010 

000 
106060431000001

10 900 000,00 353 220,30 546 779,70 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 010 

000 
106060431010001

10 900 000,00 353 220,30 546 779,70 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 010 

000 
111000000000000

00 425 000,00 434 996,92 0,00 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 010 

000 
111050000000001

20 425 000,00 434 996,92 0,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений) 010 

000 
111050200000001

20 3 000,00 3 336,64 0,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 010 

000 
111050251000001

20 3 000,00 3 336,64 0,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного 
самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений) 010 

000 
111050300000001

20 422 000,00 431 660,28 0,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов 
управления сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 010 

000 
111050351000001

20 422 000,00 431 660,28 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

010 

000 
113000000000000

00 130 000,00 115 067,39 14 932,61 

Доходы от компенсации затрат государства 

010 

000 
113020000000001

30 130 000,00 115 067,39 14 932,61 

Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества 010 

000 
113020600000001

30 130 000,00 115 067,39 14 932,61 

Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества сельских поселений 010 

000 
113020651000001

30 130 000,00 115 067,39 14 932,61 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

010 

000 
114000000000000

00 325 000,00 325 000,00 0,00 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 
(за исключением движимого имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 010 

000 
114020000000000

00 325 000,00 325 000,00 0,00 



9 

 

 

 

 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за 
исключением движимого имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному 
имуществу 010 

000 
114020501000004

10 325 000,00 325 000,00 0,00 

Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 010 

000 
114020531000004

10 325 000,00 325 000,00 0,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

010 

000 
117000000000000

00 20 000,00 6 000,00 14 000,00 

Прочие неналоговые доходы 

010 

000 
117050000000001

80 20 000,00 6 000,00 14 000,00 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 
поселений 

010 

000 
117050501000001

80 20 000,00 6 000,00 14 000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

010 

000 
200000000000000

00 7 922 308,65 6 103 237,86 1 819 070,79 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 010 

000 
202000000000000

00 7 910 308,65 6 088 237,86 1 822 070,79 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

010 

000 
202100000000001

50 2 289 500,00 1 539 986,61 749 513,39 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением 010 

000 
202160010000001

50 2 289 500,00 1 539 986,61 749 513,39 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 010 

000 
202160011000001

50 2 289 500,00 1 539 986,61 749 513,39 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 

010 

000 
202200000000001

50 3 000 000,00 2 023 767,60 976 232,40 

Прочие субсидии 

010 

000 
202299990000001

50 3 000 000,00 2 023 767,60 976 232,40 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

010 

000 
202299991000001

50 3 000 000,00 2 023 767,60 976 232,40 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

010 

000 
202300000000001

50 450 900,00 338 175,00 112 725,00 

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов 010 

000 
202351180000001

50 450 900,00 338 175,00 112 725,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 010 

000 
202351181000001

50 450 900,00 338 175,00 112 725,00 

Иные межбюджетные трансферты 

010 

000 
202400000000001

50 2 169 908,65 2 186 308,65 0,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 010 

000 
202400140000001

50 584 900,00 551 300,00 33 600,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 010 

000 
202400141000001

50 584 900,00 551 300,00 33 600,00 



10 

 

 

 

 

значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 

010 

000 
202499990000001

50 1 585 008,65 1 635 008,65 0,00 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских поселений 

010 

000 
202499991000001

50 1 585 008,65 1 635 008,65 0,00 

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

010 

000 
207000000000000

00 12 000,00 15 000,00 0,00 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
сельских поселений 

010 

000 
207050001000001

50 12 000,00 15 000,00 0,00 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
сельских поселений 

010 

000 
207050301000001

50 12 000,00 15 000,00 0,00 

 
2. Расходы бюджета 

 

Наименование показателя 
Код 
стро
ки 

Код расхода по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденны
е бюджетные 
назначения 

Исполнено 
Неисполненн

ые 
назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 200 X 11 144 308,65 8 116 256,95 3 028 051,70 

в том числе:           
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 

200 
000 0100 

0000000000 000 3 635 308,00 2 587 146,91 1 048 161,09 

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 200 

000 0102 
0000000000 000 703 600,00 435 809,95 267 790,05 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 200 

000 0102 
0100000000 000 703 600,00 435 809,95 267 790,05 

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 200 

000 0102 
0120000000 000 703 600,00 435 809,95 267 790,05 

Глава муниципального образования 
200 

000 0102 
0120010120 000 703 600,00 435 809,95 267 790,05 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 200 

000 0102 
0120010120 100 703 600,00 435 809,95 267 790,05 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0102 
0120010120 120 703 600,00 435 809,95 267 790,05 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0102 
0120010120 121 540 425,00 333 889,00 206 536,00 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0102 
0120010120 129 163 175,00 101 920,95 61 254,05 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 200 

000 0104 
0000000000 000 1 879 600,00 1 541 649,47 337 950,53 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 200 

000 0104 
0100000000 000 1 479 600,00 1 260 702,74 218 897,26 

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 200 

000 0104 
0120000000 000 1 479 600,00 1 260 702,74 218 897,26 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 200 

000 0104 
0120010110 000 1 479 600,00 1 260 702,74 218 897,26 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 200 

000 0104 
0120010110 100 721 600,00 530 712,57 190 887,43 



11 

 

 

 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0104 
0120010110 120 721 600,00 530 712,57 190 887,43 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0104 
0120010110 121 554 300,00 413 887,15 140 412,85 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0104 
0120010110 129 167 300,00 116 825,42 50 474,58 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0104 
0120010110 200 728 000,00 716 572,62 11 427,38 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0104 
0120010110 240 728 000,00 716 572,62 11 427,38 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0104 
0120010110 244 728 000,00 716 572,62 11 427,38 

Иные бюджетные ассигнования 
200 

000 0104 
0120010110 800 30 000,00 13 417,55 16 582,45 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 
200 

000 0104 
0120010110 850 30 000,00 13 417,55 16 582,45 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 200 

000 0104 
0120010110 851 17 000,00 9 930,00 7 070,00 

Уплата прочих налогов, сборов 
200 

000 0104 
0120010110 852 1 000,00 228,00 772,00 

Уплата иных платежей 
200 

000 0104 
0120010110 853 12 000,00 3 259,55 8 740,45 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 200 

000 0104 
0200000000 000 400 000,00 280 946,73 119 053,27 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений 

200 
000 0104 

0250000000 000 400 000,00 280 946,73 119 053,27 

Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 200 

000 0104 
0250010820 000 400 000,00 280 946,73 119 053,27 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 200 

000 0104 
0250010820 100 400 000,00 280 946,73 119 053,27 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0104 
0250010820 120 400 000,00 280 946,73 119 053,27 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0104 
0250010820 121 300 000,00 279 837,35 20 162,65 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0104 
0250010820 129 100 000,00 1 109,38 98 890,62 

Резервные фонды 
200 

000 0111 
0000000000 000 3 000,00 0,00 3 000,00 

Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 

000 0111 
9900000000 000 3 000,00 0,00 3 000,00 

Резервные фонды 
200 

000 0111 
9910000000 000 3 000,00 0,00 3 000,00 

Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
финансирование непредвиденных расходов 

200 
000 0111 

9910014110 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 
200 

000 0111 
9910014110 800 1 000,00 0,00 1 000,00 

Резервные средства 
200 

000 0111 
9910014110 870 1 000,00 0,00 1 000,00 

Предупреждение и ликвидация стихийных бедствий 
и чрезвычайных ситуаций и создание резервов 
материально-технических ресурсов 200 

000 0111 
9910014120 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 
200 

000 0111 
9910014120 800 1 000,00 0,00 1 000,00 

Резервные средства 
200 

000 0111 
9910014120 870 1 000,00 0,00 1 000,00 

Расходы на проведение антитеррористических 
мероприятий 200 

000 0111 
9910014130 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 
200 

000 0111 
9910014130 800 1 000,00 0,00 1 000,00 

Резервные средства 
200 

000 0111 
9910014130 870 1 000,00 0,00 1 000,00 



12 

 

 

 

 

Другие общегосударственные вопросы 
200 

000 0113 
0000000000 000 1 049 108,00 609 687,49 439 420,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 200 

000 0113 
0200000000 000 986 800,00 557 379,49 429 420,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений 

200 
000 0113 

0250000000 000 986 800,00 557 379,49 429 420,51 

Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 200 

000 0113 
0250010820 000 986 800,00 557 379,49 429 420,51 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 200 

000 0113 
0250010820 100 986 800,00 557 379,49 429 420,51 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0113 
0250010820 120 986 800,00 557 379,49 429 420,51 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0113 
0250010820 121 664 800,00 368 835,23 295 964,77 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0113 
0250010820 129 322 000,00 188 544,26 133 455,74 

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 200 

000 0113 
9800000000 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 200 

000 0113 
9850000000 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений и 
межбюджетные трансферты бюджетам поселений 
из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 200 

000 0113 
9850060510 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Межбюджетные трансферты 
200 

000 0113 
9850060510 500 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 
200 

000 0113 
9850060510 540 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 

000 0113 
9900000000 000 61 308,00 52 308,00 9 000,00 

Расходы на выполнение других обязательств 
государства 200 

000 0113 
9990000000 000 61 308,00 52 308,00 9 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 
200 

000 0113 
9990014710 000 59 708,00 50 708,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0113 
9990014710 200 58 208,00 50 708,00 7 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0113 
9990014710 240 58 208,00 50 708,00 7 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0113 
9990014710 244 58 208,00 50 708,00 7 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 
200 

000 0113 
9990014710 800 1 500,00 0,00 1 500,00 

Исполнение судебных актов 
200 

000 0113 
9990014710 830 1 500,00 0,00 1 500,00 

Исполнение судебных актов Российской Федерации 
и мировых соглашений по возмещению 
причиненного вреда 200 

000 0113 
9990014710 831 1 500,00 0,00 1 500,00 

Мероприятия по ремонту зданий краевых 
учреждений 200 

000 0113 
9990014740 000 1 600,00 1 600,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0113 
9990014740 200 1 600,00 1 600,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0113 
9990014740 240 1 600,00 1 600,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0113 
9990014740 244 1 600,00 1 600,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 
200 

000 0200 
0000000000 000 450 900,00 276 923,26 173 976,74 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 
200 

000 0203 
0000000000 000 450 900,00 276 923,26 173 976,74 



13 

 

 

 

 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 200 

000 0203 
0100000000 000 450 900,00 276 923,26 173 976,74 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций 200 

000 0203 
0140000000 000 450 900,00 276 923,26 173 976,74 

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 200 

000 0203 
0140051180 000 450 900,00 276 923,26 173 976,74 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 200 

000 0203 
0140051180 100 376 200,00 250 111,26 126 088,74 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0203 
0140051180 120 376 200,00 250 111,26 126 088,74 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0203 
0140051180 121 288 900,00 190 824,25 98 075,75 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0203 
0140051180 129 87 300,00 59 287,01 28 012,99 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0203 
0140051180 200 74 700,00 26 812,00 47 888,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0203 
0140051180 240 74 700,00 26 812,00 47 888,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0203 
0140051180 244 74 700,00 26 812,00 47 888,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 200 

000 0300 
0000000000 000 8 800,00 8 800,00 0,00 

Гражданская оборона 
200 

000 0309 
0000000000 000 3 300,00 3 300,00 0,00 

Иные вопросы в области национальной обороны, 
национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 200 

000 0309 
9300000000 000 3 300,00 3 300,00 0,00 

Мероприятия по гражданской обороне 
200 

000 0309 
9320000000 000 3 300,00 3 300,00 0,00 

Мероприятия в области гражданской обороны 
200 

000 0309 
9320019100 000 3 300,00 3 300,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0309 
9320019100 200 3 300,00 3 300,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0309 
9320019100 240 3 300,00 3 300,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0309 
9320019100 244 3 300,00 3 300,00 0,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 200 

000 0310 
0000000000 000 5 500,00 5 500,00 0,00 

9400000000 
200 

000 0310 
9400000000 000 5 500,00 5 500,00 0,00 

9420000000 
200 

000 0310 
9420000000 000 5 500,00 5 500,00 0,00 

Расходы на финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий ЧС и 
стихийных бедствий 200 

000 0310 
9420012010 000 5 500,00 5 500,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0310 
9420012010 200 5 500,00 5 500,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0310 
9420012010 240 5 500,00 5 500,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0310 
9420012010 244 5 500,00 5 500,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 
200 

000 0400 
0000000000 000 818 700,00 794 100,00 24 600,00 

Водное хозяйство 
200 

000 0406 
0000000000 000 203 000,00 203 000,00 0,00 

Иные вопросы в области национальной экономики 
200 

000 0406 
9100000000 000 203 000,00 203 000,00 0,00 

Мероприятия в области охраны окружающей среды 
и использования природных ресурсов 200 

000 0406 
9130000000 000 203 000,00 203 000,00 0,00 

Проведение природоохранных мероприятий 
200 

000 0406 
9130067320 000 203 000,00 203 000,00 0,00 



14 

 

 

 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0406 
9130067320 200 203 000,00 203 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0406 
9130067320 240 203 000,00 203 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0406 
9130067320 244 203 000,00 203 000,00 0,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 
200 

000 0409 
0000000000 000 615 700,00 591 100,00 24 600,00 

Иные вопросы в области национальной экономики 
200 

000 0409 
9100000000 000 615 700,00 591 100,00 24 600,00 

Мероприятия в сфере транспорта и дорожного 
хозяйства 200 

000 0409 
9120000000 000 615 700,00 591 100,00 24 600,00 

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, являющихся 
муниципальной собственностью 200 

000 0409 
9120067270 000 615 700,00 591 100,00 24 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0409 
9120067270 200 615 700,00 591 100,00 24 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0409 
9120067270 240 615 700,00 591 100,00 24 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0409 
9120067270 244 615 700,00 591 100,00 24 600,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
200 

000 0500 
0000000000 000 3 845 600,00 2 806 888,14 1 038 711,86 

Жилищное хозяйство 
200 

000 0501 
0000000000 000 36 800,00 20 987,22 15 812,78 

Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 

000 0501 
9900000000 000 36 800,00 20 987,22 15 812,78 

Расходы на выполнение других обязательств 
государства 200 

000 0501 
9990000000 000 36 800,00 20 987,22 15 812,78 

Имущественный взнос некоммерческой 
организации "Региональный оператор Алтайского 
края "Фонд капитального ремонта многоквартирных 
домов" 200 

000 0501 
9990014770 000 36 800,00 20 987,22 15 812,78 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0501 
9990014770 200 36 800,00 20 987,22 15 812,78 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0501 
9990014770 240 36 800,00 20 987,22 15 812,78 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0501 
9990014770 244 36 800,00 20 987,22 15 812,78 

Благоустройство 
200 

000 0503 
0000000000 000 3 808 800,00 2 785 900,92 1 022 899,08 

Иные вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 200 

000 0503 
9200000000 000 3 808 800,00 2 785 900,92 1 022 899,08 

Иные расходы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 200 

000 0503 
9290000000 000 3 808 800,00 2 785 900,92 1 022 899,08 

Уличное освещение 
200 

000 0503 
9290018050 000 108 400,00 93 264,75 15 135,25 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0503 
9290018050 200 108 400,00 93 264,75 15 135,25 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0503 
9290018050 240 108 400,00 93 264,75 15 135,25 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0503 
9290018050 244 8 400,00 3 321,00 5 079,00 

Закупка энергетических ресурсов 
200 

000 0503 
9290018050 247 100 000,00 89 943,75 10 056,25 

Организация и содержание мест захоронения 
200 

000 0503 
9290018070 000 16 400,00 0,00 16 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0503 
9290018070 200 16 400,00 0,00 16 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0503 
9290018070 240 16 400,00 0,00 16 400,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0503 
9290018070 244 16 400,00 0,00 16 400,00 

Прочие мероприятия по благоустройству городских 
округов и поселений 200 

000 0503 
9290018080 000 160 000,00 127 338,80 32 661,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0503 
9290018080 200 160 000,00 127 338,80 32 661,20 



15 

 

 

 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0503 
9290018080 240 160 000,00 127 338,80 32 661,20 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0503 
9290018080 244 160 000,00 127 338,80 32 661,20 

Сбор и удаление твердых отходов 
200 

000 0503 
9290018090 000 524 000,00 521 087,67 2 912,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0503 
9290018090 200 524 000,00 521 087,67 2 912,33 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0503 
9290018090 240 524 000,00 521 087,67 2 912,33 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0503 
9290018090 244 524 000,00 521 087,67 2 912,33 

Обеспечение реализации мероприятий 
муниципальных программ по благоустройству 200 

000 0503 
92900S0820 000 3 000 000,00 2 044 209,70 955 790,30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0503 
92900S0820 200 3 000 000,00 2 044 209,70 955 790,30 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0503 
92900S0820 240 3 000 000,00 2 044 209,70 955 790,30 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0503 
92900S0820 244 3 000 000,00 2 044 209,70 955 790,30 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 
200 

000 0800 
0000000000 000 2 173 500,65 1 567 777,97 605 722,68 

Культура 
200 

000 0801 
0000000000 000 2 173 500,65 1 567 777,97 605 722,68 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 200 

000 0801 
0200000000 000 2 173 500,65 1 567 777,97 605 722,68 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений в сфере 
культуры 200 

000 0801 
0220000000 000 2 173 500,65 1 567 777,97 605 722,68 

Учреждения культуры 
200 

000 0801 
0220010530 000 954 700,00 348 977,32 605 722,68 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0801 
0220010530 200 947 300,00 345 090,08 602 209,92 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0801 
0220010530 240 947 300,00 345 090,08 602 209,92 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 0801 
0220010530 244 50 900,00 47 640,00 3 260,00 

Закупка энергетических ресурсов 
200 

000 0801 
0220010530 247 896 400,00 297 450,08 598 949,92 

Иные бюджетные ассигнования 
200 

000 0801 
0220010530 800 7 400,00 3 887,24 3 512,76 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 
200 

000 0801 
0220010530 850 7 400,00 3 887,24 3 512,76 

Уплата иных платежей 
200 

000 0801 
0220010530 853 7 400,00 3 887,24 3 512,76 

Софинансирование расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно-
энергетические ресурсы 200 

000 0801 
02200S1190 000 1 218 800,65 1 218 800,65 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 0801 
02200S1190 200 1 218 800,65 1 218 800,65 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 0801 
02200S1190 240 1 218 800,65 1 218 800,65 0,00 

Закупка энергетических ресурсов 
200 

000 0801 
02200S1190 247 1 218 800,65 1 218 800,65 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 
200 

000 1000 
0000000000 000 201 500,00 74 620,67 126 879,33 

Пенсионное обеспечение 
200 

000 1001 
0000000000 000 151 500,00 24 620,67 126 879,33 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 
200 

000 1001 
9000000000 000 151 500,00 24 620,67 126 879,33 

Иные вопросы в сфере социальной политики 
200 

000 1001 
9040000000 000 151 500,00 24 620,67 126 879,33 

Доплаты к пенсиям 
200 

000 1001 
9040016270 000 151 500,00 24 620,67 126 879,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 200 

000 1001 
9040016270 300 151 500,00 24 620,67 126 879,33 

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 200 

000 1001 
9040016270 310 151 500,00 24 620,67 126 879,33 



16 

 

 

 

 

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 
200 

000 1001 
9040016270 312 151 500,00 24 620,67 126 879,33 

Социальное обеспечение населения 
200 

000 1003 
0000000000 000 50 000,00 50 000,00 0,00 

Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 

000 1003 
9900000000 000 50 000,00 50 000,00 0,00 

Резервные фонды 
200 

000 1003 
9910000000 000 50 000,00 50 000,00 0,00 

Мероприятия в области социальной политики 
200 

000 1003 
9910016810 000 50 000,00 50 000,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 200 

000 1003 
9910016810 300 50 000,00 50 000,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 200 

000 1003 
9910016810 320 50 000,00 50 000,00 0,00 

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных нормативных 
обязательств 200 

000 1003 
9910016810 321 50 000,00 50 000,00 0,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 
200 

000 1100 
0000000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Массовый спорт 
200 

000 1102 
0000000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 
200 

000 1102 
9000000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные вопросы в сфере здравоохранения, 
физической культуры и спорта 200 

000 1102 
9030000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма 200 

000 1102 
9030016670 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 

000 1102 
9030016670 200 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 200 

000 1102 
9030016670 240 10 000,00 0,00 10 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 

000 1102 
9030016670 244 10 000,00 0,00 10 000,00 

Результат исполнения бюджета 
(дефицит/профицит) 450 X 0,00 -14 648,84 X 

 
3. Источники финансирования дефицита бюджета 

 

Наименование показателя 
Код 
стро
ки 

Код источника 
финансирования 

дефицита 
бюджета по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденны
е бюджетные 
назначения 

Исполнено 
Неисполненн

ые 
назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования дефицита бюджета - 
всего 500 X 0,00 14 648,84 0,00 

в том числе:          
источники внутреннего финансирования бюджета 520 X 0,00 0,00 0,00 

из них:          
  520   0,00 0,00 0,00 

источники внешнего финансирования бюджета 620 X 0,00 0,00 0,00 

из них:          
  620   0,00 0,00 0,00 

Изменение остатков средств 

700 

000 
010000000000000

00 0,00 14 648,84 0,00 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 

700 

000 
010500000000000

00 0,00 14 648,84 0,00 

увеличение остатков средств, всего 

710 

000 
010500000000005

00 
-11 094 
308,65 -8 101 608,11 X 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 

710 

000 
010502000000005

00 
-11 094 
308,65 -8 101 608,11 X 



17 

 

 

 

 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

710 

000 
010502010000005

10 
-11 094 
308,65 -8 101 608,11 X 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

710 

000 
010502011000005

10 
-11 094 
308,65 -8 101 608,11 X 

уменьшение остатков средств, всего 

720 

000 
010500000000006

00 11 144 308,65 8 116 256,95 X 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 

720 

000 
010502000000006

00 11 144 308,65 8 116 256,95 X 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

720 

000 
010502010000006

10 11 144 308,65 8 116 256,95 X 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

720 

000 
010502011000006

10 11 144 308,65 8 116 256,95 X 

  

700 

000 
010600000000000

00 0,00 0,00 0,00 

  

710 

000 
010600000000005

00 0,00 0,00 X 

  710   0,00 0,00 X 

  

720 

000 
010600000000006

00 0,00 0,00 X 

  720   0,00 0,00 X 

 
 

  



18 

 

 

 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
13.11.2024             № 24 

с. Верх-Катунское 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Верх-
Катунского сельского Совета депутатов от 21.12.2023 г. № 45 
«Об утверждении бюджета муниципального образования 
Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края 
на 2024 год 
 
 

В соответствии со статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельское поселение Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края, Верх - Катунский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в решение Верх-Катунского сельского Совета депутатов Бийского района 

Алтайского края от 21.12.2023 г. № 45 «Об утверждении бюджета муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края на 2024 год»: 

1.1. Внести изменения в Бюджет муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края на 2024 год, утверждённый решением Верх-Катунского сельского Совета депутатов 
Бийского района Алтайского края от 21.12.2023г. № 45: 

1.1.1. Внести изменения в приложение №1 «Объем поступлений доходов бюджета поселения в 2024 
году»  (Новая редакция приложения №1 прилагается). 

1.1.2. Внести изменения в приложение №2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам 
и подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024 год». (Новая редакция 
приложения №2 прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального образования 
сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края. 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

Приложение 1 
 

ОБЪЕМ 
поступлений доходов бюджета поселения в 2024 году 

 

Коды бюджетной 
классификации 

Наименование 

2024г. 

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 433 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 433 

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1839 

1 06 01030 10 0000 110 Налоги на имущество физических лиц, зачисляемые в бюджеты 
поселений 

524 

1 06 06000 00 0000 000 Земельный налог 1315 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности 

503 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества  муниципальных автономных 
учреждений) 

500 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

3 

114 02053 10 000 410  Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному 
имуществу 

325 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 20 
 

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 20 

113 0206510 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов,понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества сельских поселений  

130 

 ИТОГО собственных доходов 3250 

 Поступления из районного бюджета 
ВСЕГО: 

8552,76899 

 в том числе:  

2 02 16001 10 0000 150 
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

2289,5 

202 35118 10 0000 150 
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

450,9 

202 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

584,9 

207 05030 10 0000 150 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 18 ,0 

202 49999 10 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений 

2209,46899 

202 29999 10 0000 150 
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 3000,00 

 ВСЕГО общий объем бюджета по доходам 11802,76899 



20 

 

 

 

 

Приложение 2 
 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджета сельского поселения на 2024 год 

 
 

Наименование 
 

Рз/Пр 
 

Сумма,  
тыс. рублей 

1 2 3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 3876,4 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

01 02 703,6 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04 2 070,7 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 0 0 

Резервные фонды 01 11 3,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1099,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 450,9 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 450,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 3,3 

Гражданская оборона 03 09 3,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 5,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 1 343,16 

Водное хозяйство 04 06 203,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 140,16 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 3 950,89 

Жилищное хозяйство 05 01 36,8 

Благоустройство 05 03 3 914,09 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 1 797,1 

Культура 08 01 1 797,1 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 361,5 

Пенсионное обеспечение 10 01 361,5 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 10,0 

Массовый спорт 11 02 10,0 
ИТОГО  11 802,768 

 

 
  



21 

 

 

 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
13.11.2024             № 25 

с. Верх-Катунское 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

В соответствии со статьей 32 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 
Налогового кодекса), Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 12 июля 2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации», вступающих в силу с 01.01.2025 г. (внесены изменения в абзацы третий и четвертый 
подпункта 1 пункта 1 статьи 394 НК РФ), руководствуясь п.3 ст.23 Устава муниципального 
образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет  Бийского района Алтайского края, 
Верх-Катунский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Абзац 3 подпункта 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект 
недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

2. Абзац 4 подпункта 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, 
а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 
июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных 
нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за 
исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

 

О внесении изменений в решение Верх-
Катунского  сельского Совета депутатов 
Бийского района Алтайского края от 
15.10.2019 г. № 32 «О введении земельного 
налога на территории муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет  Бийского 
района Алтайского края» 



22 

 

 

 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
13.11.2024            № 26 

с. Верх-Катунское 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 июля 2024 № 176-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», вступающих в силу с 
01.01.2025 г. (внесены изменения в пункт 2 ст.406 НК РФ), руководствуясь п.3 ст.23 Устава 
муниципального образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района 
Алтайского края, Верх-Катунский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 15.11.2019 №40 

«О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Верх-

Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края» (в ред. от 18.06.2021 № 23), следующие 

изменения и дополнения:  

1.1. В подпункте 3.2. пункта 3 решения №40 от 15.11.2019 исключить слова: 
« а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов рублей» 
1.2. Подпункт 3.2. пункта 3 решения №40 от 15.11.2019 дополнить абзацем следующего 

содержания: 
«2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов рублей»; 
 
2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 

образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края. 
 

 

О внесении изменений в решение Верх-
Катунского  сельского Совета депутатов Бийского 
района Алтайского края от 15.11.2019 г. № 40 «О 
налоге на имущество физических лиц на 
территории муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет  Бийского района Алтайского 
края» (в ред. от 18.06.2021 № 23) 



23 

 

 

 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
13.11.2024             № 31 

с. Верх-Катунское 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Верх-Катунского 
сельского Совета депутатов от 02.03.2022 № 12 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района 
Алтайского края» (в ред. от 26.06.2024 № 13) 
 

Рассмотрев протест прокуратуры Бийского района Алтайского края от 30.09.2024 № 02-52-
2024/Прдп323-24-20010009/658, в целях приведения принятых муниципальных нормативных правовых 
актов и действующих на территории муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края в соответствие с законодательством Российской Федерации, Верх-Катунский 
сельский Совет депутатов Бийского района Алтайского края, РЕШИЛ: 

1. Привести в соответствие с действующим федеральным законодательством решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов Бийского района Алтайского края от 02.03.2022 г. № 12 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края» (в ред. от 26.06.2024 № 13). 

2. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования 
Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края, утверждённые решением Верх-Катунского 
сельского Совета депутатов Бийского района Алтайского края от 02.03.2022 г. № 12 (в ред. от 26.06.2024 № 
13). 

2.1 В пункте 2 части 2 статьи 6 «Порядок внесения изменений в Правила землепользования и 
застройки» после слов «которые допущены в правилах землепользования и застройки поселения,» 
добавить слова «муниципального округа,». 

2.2 Часть 3 статьи 6 «Порядок внесения изменений в Правила землепользования и застройки» 
дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест захоронений погибших при 
защите Отечества, расположенных в границах муниципальных образований;». 

 
3. Настоящее решение опубликовать в соответствии с Уставом муниципального образования 

сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края и разместить на сайте 
сельсовета.   
 

 
 


